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Uddannelse i Danmark 
 

Nye tal viser stort frafald på 
erhvervsuddannelserne 
 

Nye tal fra Danmarks Statistik viser, at omkring hver tredje ung, der starter på en erhvervsud-

dannelse falder fra. På det gymnasiale område er frafaldet på knap 8 procent. De nye tal un-

derstreger, hvor langt der er til at opfylde regeringens målsætning om, at 95 procent af de un-

ge skal have en ungdomsuddannelse. I dette lys er regeringens besparelser på uddannelses-

området helt forfejlede. 

 
 

af Direktør Lars Andersen 2. august 2011 

Analysens hovedkonklusioner 

 
• Nye tal fra Danmarks Statistik viser, at hver tredje ung, der starter på en erhvervsuddan-

nelse ikke gennemfører deres uddannelse. På de gymnasiale uddannelser er det hver 
trettende, der falder fra. 
 

• Tallene dokumenterer, at det går dårligt med at realisere regeringens målsætning om, at 
95 procent af de unge skal have en ungdomsuddannelse, og at den manglende realise-
ring af målsætningen især skyldes frafald. 

 
• Med den ringe opfyldelse af sine uddannelsesmål synes det helt forfejlet, at et væsent-

ligt element i regeringens Genopretningspakke er besparelser på uddannelsesområdet. 
Ungdomsuddannelserne skal således spare 743 mio. kr. i år. Og besparelserne stiger til 
936 mio. kr. i 2013. 
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Nye tal viser stort frafald på erhvervsuddannelserne 

Danmarks Statistik offentliggjorde i dag nye tal for de unges uddannelse. Tallene er nedslående læs-

ning, idet de viser, at mange af de unge falder fra i uddannelsessystemet.  

 

Tallene viser også, at relativt få unge gennemfører deres erhvervsuddannelse på den tid, uddannelsen 

er normeret til. Som det fremgår af tabel 1, er kun ca. hver tredje ung, som afslutter deres erhvervsud-

dannelse på normeret tid. Og det er kun lidt over halvdelen af de unge, som starter på en erhvervsud-

dannelse, som har afsluttet deres uddannelse mindst 3 år senere, end den normerede tid.  

 

På det gymnasiale område ser tallene bedre ud, om end der også her er lang vej hjem. Således gen-

nemfører 80 procent af de unge, der starter på en gymnasial uddannelse, deres uddannelse på norme-

ret tid. Og ses der tre år efter normeret tid, er det 12½ procent, som ikke har afsluttet deres gymnasiale 

uddannelse. 

 

Tabel 1. Andel unge, som har gennemført deres uddannelse, procent 

 Gymnasial uddannelse Erhvervsuddannelse 

På normeret tid 80,4 30,9 

På normeret tid +3 år 87,7 52,3 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik 

 

Ses der på det endelige frafald, som Danmarks Statistik definerer ud fra, at den unge ikke har afsluttet 

sin uddannelse 7 år efter normeret tid og samtidig ikke er i gang med en uddannelse, så udgør frafaldet 

næsten en tredjedel på erhvervsuddannelserne, mens frafaldet udgør 7½ procent for de gymnasiale 

uddannelser. Det viser figur 1. 

 

Figur 1. Frafald på ungdomsuddannelserne 

 

Kilde: AE pba Danmarks Statistik 
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Tallene er endnu en understregning af, hvor langt der er til at opfylde regeringens målsætning om, at 

95 procent af de unge skal have en ungdomsuddannelse.  

 

Hvis ikke de unge uddannelsesniveau øges markant og hurtigt, risikerer vi at få lagt en alvorlig bremse 

på den økonomiske vækst og velstandsudvikling i Danmark, fordi der kommer til at mangle uddannet 

arbejdskraft. Det har AE dokumenteret flere gange, senest i publikationen ”Økonomiske Tendenser 

2011”.  

 

Derfor er det stærkt bekymrende, at regeringen har ladet uddannelsesområdet stå for en stor del af de 

besparelser, der er indeholdt i Genopretningspakken. Alene ungdomsuddannelserne skal spare 743 

mio. kr. i år. Og besparelserne stiger til over 900 mio. kr. i 2013. 

  

Der skal satses benhårdt på, at alle unge får en uddannelse. Det er et mål, der skal nås, og det er også 

muligt. Frafald på erhvervsuddannelserne er den store synder, og med initiativer til bedre fastholdelse 

af de unge, herunder flere praktikplader skal problemet løses. Årsagen til problemet kendes, men 

handling er påkrævet. 

 

  


